Eodem 1632. anno Elector Palatinus Fridericus, qui oblatam ſibi Majestate in re- giam acceperat, (unde malorum omnium origo) mortalitatis explevit leges, relictis decem ex Elisabetha Britannica liberis im- puberibus, quorum nomine frater Friderici, Ludovicus Philippus, regimen ſuscepit. Po- loniæ item Regi Sigismundo mortuo ſuc- ceddit Uladislaus filius.

In Germania bellorum cura primaria erat; Perſequebantur enim Svecorum co- piæ & Electorales Saxonici fugitivum ho- stem, datis hinc inde atque acceptis quoque cladibus. Interea Albertus, Fridlandiæ Dux, quem

quem Wallensteinum vulgo vocant, defensionem à Cæsare meditabatur, vel quod desideraret Bohemiæ coronam, vel quod sui exauctorationem metueret, è defensore proditor factus. Infelix tamen hic ausus fuit, & in perniciem cessit perduellum. Annō enim 1634. die 15. Februarii, Dux Fridlandiæ, Tertskius, Kintzkius & alii, Egræ ad cœnam vocati, interempti sunt omnes, Lesslæ, vigiliarum Præfecto, cum Hybernis & Scotis suis, uti nonnulli tradunt, excidii hujus autore. Attulerunt iidem Ducis Fridlandiæ conatus, proditi jam, Franciso Alberto, ejusdemque Fratri, Henrico Julio, Ducibus Saxoniarum, diuturnam captivitatem, illō ad conventum Egranum properante, hoc verò eam ob causam, pro criminis sociō à Cæsarianis habitō, quod Alberti frater esset.

Confirmatæ porrò Cæsaristæ partes sunt Nordlingensi victoriâ, quam anno 1634. natus, Horniō ipsō, Svecorum Præfecto, & Cratziō, qui Ingolstadii nuper Præfectorus fuerat, à Cæsarianis ideò occisus, in acie captis. Cecidere tamen è Cæsareanis quoque non pauci, Octavius Aldobrandi-

Aa 5 nus

nus nempe, Magnus Prior militia Melitensis, Sylvius Piccolomineus, aliquis. Ceterum acceptam calamitatem Protestantes quidam consiliis Bernhardi, Ducis Vinariensis, adscripserunt, quem svasisse referunt, ut prælio decerneretur.

Postquam Status Imperii, Religioni Pontificiæ addicti, animadverterunt, violentiam expugnari non posse generosos animos, & quiiores tandem pacis conditiones Electori Saxonie, nomine Statuum Evangelicorum in arduo illo negotio occupatos, proposuerunt. Summa erat, intestino Germaniae bello, victis pariter & victoribus extioso, finem maturè imponendum esse; Ordinatis rebus plenisque, uti anno 1627. die 12. Novembris fuerant; à Maximiliano tamen, Bavaria Duce, & Linea ipsius Wilhelmiana, Electoratum Palatini retinendum, viduæ Friderici restitutâ dote, & Filiis ejusdem præbito alimento. Megopolitanis quoque Ducibus regiones avitas promisit Cæsar, si hanc pacem probaverint, nec non Ducibus Brunsvicensibus Wolfferbytum, quibus simul mandatum, ut quater centena millia Imperia-

perialium Tillianis solvant hæredibus. De-  
cretum insuper est, ut consentientes in hanc  
pacem vires & consilia conjungerent, quò  
exercitus peregrinus, Svecorum imprimis,  
ex Imperii finibus ejiceretur, sive transactio-  
ne pacatâ, sive apertâ vi, à *Cæsar is et sa-  
cri Romani Imperii Exercitu*  
(hic titulus erat Copiarum) adhibendâ.  
Conclusum denique est : Pacificationem  
hanc, inter Cæsarem & Electorem Saxoniæ,  
pro toto Imperio initam, in nullum Imperii  
aut Statuum ejus præjudicium, vel exem-  
plum etiam, cessurum esse, & quod necessitas  
jam postulasset ita fieri, deinceps non nisi in  
generalibus Imperii conventibus perficien-  
dum &c. His ipsis conditionibus, & simili-  
bus quibusdam, Pax Pragæ inita est anno  
1635. die 26. Maii, & paulò posteà publicè  
proclamata.

Etsi verò Sveci à transactione ista non  
omnino excluderentur, indignè tamen  
secum actum esse conquesti sunt, cùm  
Protestantium rem tantis incrementis  
auxissent, & ipsissimum Regem etiam,  
pro Germaniæ salute fortissime pugnan-

Aa 6 tem,

tem, amisissent in pugna. Quare Pragensis pax illa nova bello ansam dedit, in Comitiis Stockholmiensibus decreto, in quo Cæsar & oppressas Germaniæ partes Serenissimus Saxoniæ Elector defendendas unâ suscepit. Imperatori verò & Hispaniarum Regi bellum indixit Galliarum Rex, Ludovicus XIII.

Insimul Polonum inter atque Sveciæ Status induciæ , prius initæ , ad viginti sex annos usque prolongabantur , restitu- tis Poloniæ regno civitatibus , quas , in Prussia præsertim , Sveci anteà retinue- rant. Friderico, Regis Daniæ filio, Epi- scopatus Bremensis offerebatur , & Augu- stus, Saxoniæ Dux, Archi-Episcopus Mag- deburgensis , anno sequenti , solenniter introducebatur. Belgæ cum Hispanis a- criter de summa rei disceptabant , Bre- dam & alia munita oppida occupantes, Augusta tamen Trevirorum , unâ cum E- lectore, ab Hispanis capta est. Ferdinandus III. Secundi filius , evehebatur in soli- um Romani Imperii , parente anno 1637. die 15. Februarii , mortuô , aduersus quam ele-

electionem atque coronationem Carolus Ludovicus Palatinus protestabatur. Ducum Pomeraniæ linea, post successione septingentorum annorum, in Bogislao XVI. eodem anno finiebatur. Poloniæ Rex cum Cæcilia Renata, Ferdinandi III. sorore, & Johannes Georgius II. Saxoniam Dux, Dominus noster clementissimus, cum Magdalena Sibylla Brandenburgica nuptias celebrabant. Brisacum, Germaniæ claustrum, occupabat Bernhardus, Vinariensium Dux, cui Rex Galliarum aurum & milites commodabat. Sed paulò post, anno nempe 1638. ex hac vita decessit Heros ille belli gloriâ & rerum feliciter gestarum magnitudine clarissimus. Inter Persiæ Regem & Holsatiæ Ducem per Legatos de commerciis agebatur. Denique inter Svecos, Cæsaris & confœderatorum cohortes, prope Demitium & Witstochium, in Pomerania item, & passim alibi, acerrime pugnatum est.

Hispanorum res tunc temporis non parum afflictæ erant. Nam Cataloniæ principatus, claustrum atque munimentum

Aa 7 tum

tum Hispanici Imperii contra Gallos, ob  
sævitiam militis, qui ibidem hybernaverat,  
cum remedium aliquod ex aula frustrè spe-  
rassent Subditi, tandem ad Gallos defecit,  
præeunte Barcelonâ, munitissimâ civita-  
te.

Accessit ad calamitatem hanc Lusita-  
norum defectio, qui excitati, ut perduelles  
Catalanos opprimerent, & Olivario Pro-  
Rege segnius agente, arma adversus Regem  
Hispaniæ arripuerunt, substitutô in locum  
Philippi IV. Johanne IV. è domo Braganti-  
na, (quæ, per multas affinitates, veterum Lu-  
sitaniæ Regum prosapiæ conjuncta erat,)  
oriundo. Secuti sunt continentis exem-  
plum Atlantici & Indici Oceani Insulæ, quas  
nomine Regis Portugaliæ Hispanus possi-  
debat. Confirmarunt quoque novi Regis  
potentiam fœdera, quæ cum Belgis, Gallis  
& Anglis iniit. Felicitatem verò turbabat  
non parum, quod Edwardus, novi Regis  
frater, Viennæ captivus detineretur. Acci-  
dit mutatio hæc anno 1640.

Cæterum Galli lætitiam, quam è de-  
trimento hostis sui Hispani capiebat, mo-  
tus

tus in regno orti minuebant. Lotharingiæ enim Dux in Gallorum castris se in posterrum pugnaturum Lutetiæ promiserat quidem, magnis ob id acceptis muneribus, at paulò post Cæsarem secutus est. Augebat vicissitudines Joannis Armandi Cardinalis, Ducis Richelii, mors, quo nemo majora unquam in Galliis ausus est, nemo majora, sub auspiciis regiis, bella gessit, & sub quo maxima foris res Gallica accepit incrementa; captâ propemodum Alsatia omni, Lotharingiâ domitâ, Catalonia in ditionem Gallorum redactâ, Belgio Hispanorum territô, & validissimis aliquot ejus civitatibus expugnatis. *Boxhorn.*

Cardinale anno 1642. mortuô, Rex ipse Ludovicus XIII. diu superstes non fuit, nam & ipse anno 1643. die XIV. Maji, (quô ante annos XXXIII. Henricus, Pater ejus, à Sicario confossus est) fato concessit; Successorein nactus filium primogenitum, Ludovicum XIV. cui, tres annos circiter nato, sacramentum quidem dixerunt subditi, & matrem intercà pro Regino declararunt; Nihilominus gravissimi motus

motus interni, quod fieri solet sub Rege mi-  
norenii, Galliam turbarunt.

In Germania armorum strepitus non-  
dum cessabat. Etsi enim Ratisponæ, anno  
1640. & sequente, haberentur comitia, vix  
tamen aliud quid tunc quidem peragi po-  
tuit, quam quod Monasterium, & Osnabru-  
gum, Westphaliæ civitates, ad transactio-  
nem destinatæ fuerint. Intereà Sveci arma  
sua victoria passim circumferebant, Lam-  
bojum, hyberna in Germania quærentem,  
cæsō ejus exercitu, anno 1642. ceperunt; Si-  
lesiam sub novo copiarum Rectore, Leon-  
hardo Torstensohnio, vastarunt, Franciscō  
Albertō, Duce Lauenburgicō, prope Svvi-  
nitium victō & lethaliter vulneratō. Ol-  
mizium, Moraviæ metropolim, ab Italo quo-  
dam Miniato malè defensam, sine difficulta-  
te occuparunt. Tandem anno 1642. ad-  
ventante hyeme, in agro Lipsiensi, ventum  
est ad prælium, in quo Sveci superiores fue-  
runt. Atque Cæsaris copiæ, sub Ducibus  
Leopoldo Wilhelmo, Cæsaris fratre, &  
Octavio Piccolomineo, Comite de Arago-  
nia, à Svecis cæsæ partim, partim captæ & in  
fugam